
 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по республике Коми
РЕШЕНИЕ
14 октября 2021 года г. Сыктывкар № 01-122/7626

Общество с ограниченной ответственностью «Вятка-Моторс»

Техническая ул., д. 22/3, офис 13, г. Киров, Кировская область, 610014

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики
Коми

Интернациональная ул., д. 108а,

г. Сыктывкар, Республика Коми, 167000

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
(Коми УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров, порядка осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, в составе: <…>
(далее – Комиссия), рассмотрев жалобу общества с ограниченной
ответственностью «Вятка-Моторс» (далее – ООО «Вятка-Моторс», заявитель) вх. №
4367 от 06.10.2021 в отношении Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми, касающуюся нарушений при проведении
открытого конкурса на право заключения договора аренды лесного участка,
находящегося в государственной собственности, извещение № 160721/26393158/01
от 16.07.2021 на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru в сети «Интернет»
(далее – конкурс, торги), в присутствии на рассмотрении жалобы:

<…>;

<…>,

УСТАНОВИЛА:

Жалоба принята к рассмотрению, рассмотрена в порядке и сроки, установленные
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции).

Заявитель обжалует действия конкурсной комиссии в части нарушения порядка
оценки конкурсного предложения ООО «Вятка-Моторс».

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики
Коми (далее – Министерство) явилось организатором открытого конкурса на
право заключения договора аренды лесного участка, находящегося в
государственной собственности, для заготовки древесины, извещение №
160721/26393158/01 от 16.07.2021 на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru в
сети «Интернет» (далее – конкурс, официальный сайт). Месторасположение
лесного участка: Республика Коми, МО МР «Прилузский», Летское лесничество,
Верхолузское участковое лесничество, кварталы №№ 52-55, 58-74, 76-90, 93-106, 108-



109, 111-117, 120-121, 128-132, 137; площадь участка: 49513 га; объем, подлежащий
заготовке древесины, тыс. м3: всего 140,1, в том числе по хвойному хозяйству 33,9;
кадастровый номер лесного участка: 11:01:9801004:58, 11:01:9801004:59,
11:01:9302002:7; срок аренды, лет – 49.

Порядок организации и проведения открытого конкурса на право заключения
договора аренды лесного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, для заготовки древесины, определяется статьями
80.1, 80.2 Лесного кодекса Российской Федерации (далее – Лесной кодекс).

Согласно части 2 статьи 80.2 Лесного кодекса конкурс проводится путем оценки
конкурсных предложений участников конкурса, проводимой в определенном
Правительством Российской Федерации порядке. Оценка предложенных условий
и определение победителя конкурса проводятся на основании критериев,
определенных Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 80.2 Лесного кодекса при рассмотрении
конкурсных предложений устанавливается их соответствие требованиям
конкурсной документации, проверяются наличие необходимых документов и
правильность их оформления.

Согласно части 5 статьи 80.2 Лесного кодекса оценка конкурсных предложений
проводится конкурсной комиссией.

Частью 6 статьи 80.2 Лесного кодекса установлено, что после оценки и обсуждения
конкурсных предложений простым большинством голосов при открытом
голосовании конкурсной комиссии определяется победитель конкурса,
представивший лучшее конкурсное предложение.

Заявитель указывает, что конкурсная комиссия, приняв решение о допуске заявки
ООО «Вятка-Моторс» к участию в торгах, не учитывало заявку заявителя при оценке
конкурсных предложений.

Также заявитель указал, что конкурсная комиссия, оценивая конкурсное
предложение ООО «Вятка-Моторс» на предмет «завышенности» показателей,
вышла за пределы своих полномочий.

Как следует из протокола заседания конкурсной комиссии по проведению
открытого конкурса на право заключения договора аренды лесного участка,
находящегося в государственной собственности, для заготовки древесины, от
22.09.2021 № 3 (далее – протокол конкурса № 3 от 22.09.2021) в связи с наличием
оснований для отказа в допуске к участию в конкурсе, предусмотренных статьей
80.1 Лесного кодекса, и требованиями, установленными в извещении о проведении
открытого конкурса, принято решение не допустить к участию в открытом конкурсе
на право заключения договора аренды лесного участка, находящегося в
государственной собственности, для заготовки древесины :

ООО «Вятка-Моторс» - в соответствии с пунктом 1 части 21 статьи 80.1 Лесного
кодекса – несоответствие представленной заявки на участие в конкурсе
требованиям, установленным настоящей статьей.

Таким образом, ООО «Вятка-Моторс» отказано в допуске к участию в конкурсе по



пункту 1 части 21 статьи 80.1 Лесного кодекса.

В связи с тем, что ООО «Вятка-Моторс» отказано в допуске к участию в торгах
конкурсная комиссия не проводила оценку конкурсного предложения ООО «Вятка-
Моторс» в соответствии требованиями статьи 80.2 Лесного кодекса.

Исходя из вышеизложенного, Комиссией Коми УФАС России в действиях
Министерства нарушений не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Вятка-Моторс» необоснованной.

Председатель Комиссии  
 

<…>
   

Члены Комиссии  
<…>

<…>

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.


